1

２０２１年７月２８日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名 執行役社長 漆間 啓

（コード番号 ６５０３ 東証第一部）

問合せ先 広報部長  阿部 恵成

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２３３２）

執行役社長の交代、及び代表執行役、執行役の異動のお知らせ

当社は、2021年 6月 30日および7月2日に公表いたしました鉄道車両用空調装置等の品質問題をはじめ

とした当社グループにおける一連の問題を踏まえ、取締役、代表執行役、執行役社長の杉山武史が7月28日

付で辞任し、同日開催の臨時取締役会において、後任の執行役社長、代表執行役、及び執行役体制について

決議いたしましたので、お知らせします。

１． 異動の理由

 鉄道車両用空調装置等の問題をはじめとした近年の当社グループにおける品質問題、労務問題、不正アク

セスによる情報流出問題等を踏まえ、前任の取締役、代表執行役、執行役社長の杉山武史は、7月 2日に開

催した記者会見において、これらを厳粛に受け止め、社長の職を辞する旨の表明をいたしました。

これを受け、7月28日開催の臨時取締役会にて後任の執行役社長、代表執行役、及び執行役体制について

決議いたしました。

 新たな体制のもと、一連の品質不適切行為の真因を究明するとともに企業風土改革を推進し、ステークホ

ルダーの皆さまからの信頼回復を果たせるよう努めてまいります。

２．執行役社長の交代、及び執行役の異動(2021年7月28日付)

新 現 氏名

代表執行役 執行役社長、CEO

代表執行役 専務執行役 輸

出管理、経営企画、関係会社担

当 CSO
漆
うる

 間
ま

  啓
けい

代表執行役 専務執行役 輸出管理、

ビルシステム事業担当

代表執行役 専務執行役 ビ

ルシステム事業担当 松
まつ

 本
もと

  匡
ただし

常務執行役 経営企画、関係会社担

当、CSO
常務執行役 開発担当、CTO 加

か

 賀
が

 邦
くに

 彦
ひこ

常務執行役 開発担当、CTO 先端技術総合研究所長 佐
さ

 藤
とう

 智
とも

 典
のり

2

３．代表執行役の異動(2021年7月28日付)

新 現 氏名

代表執行役 専務執行役 監査、法

務・コンプライアンス、コーポレート

コミュニケーション（サステナビリテ

ィ、広報、宣伝）担当、CCO

専務執行役 監査、法務・コン

プライアンス、コーポレート

コミュニケーション（サステ

ナビリティ、広報、宣伝）担当、

CCO

永
なが

 澤
さわ

  淳
じゅん

   ※7月28日現在の当社代表執行役は、漆間、松本、及び永澤の3氏となります。

４．新任者の氏名および略歴（2021年7月28日現在）

 （１）代表執行役 執行役社長

新役職名 代表執行役 執行役社長

氏名
ふりがな

 漆
うる

 間
ま

  啓
けい

生年月日 1959年7月27日（2021年7月28日現在、62歳）

最終学歴 1982年3月 早稲田大学商学部卒

略歴

1982年4月 当社入社

2006年4月 当社ＦＡシステム業務部長

2010年4月 当社国際部次長

2011年4月 Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役副社長

2012年4月 Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役社長、当社

国際本部欧州代表

2015年4月 当社常務執行役（ＦＡシステム事業担当）

2017年4月 当社常務執行役（社会システム事業担当)

2018年4月 当社専務執行役（社会システム事業担当)

2020年4月 当社代表執行役、専務執行役（経営企画、関係会社担当）

2020年6月 当社取締役、代表執行役、専務執行役（経営企画、関係

会社担当）

2021年4月 当社取締役、代表執行役、専務執行役（輸出管理、経営

企画、関係会社担当）、CSO

執行役社長就任日 2021年7月28日

所有株式数 65千株

（２）代表執行役

新役職名 代表執行役 専務執行役

氏名
ふりがな

 永
なが

 澤
さわ

  淳
じゅん

生年月日 1960年3月16日（2021年7月28日現在、61歳）

最終学歴 1983年3月 慶應義塾大学法学部卒

略歴

1983年4月 当社入社

2007年10月 当社事業推進部長

2008年10月 当社電材住設事業部副事業部長

2009年4月 当社太陽光発電システム事業部長

2013年4月 当社神奈川支社長

2016年4月 当社関西支社長

2018年4月 当社常務執行役（宣伝、国内営業担当）

2021年4月 当社専務執行役（監査、法務・コンプライアンス、コー

ポレートコミュニケーション(サステナビリティ、広報、

宣伝)担当）、CCO

代表執行役就任日 2021年7月28日

所有株式数 23千株

3

（３）執行役

佐
さ

 藤
とう

 智
とも

 典
のり

(1967年8月31日生)53歳

1992年3月 京都大学大学院工学研究科精密工学専攻修士課程修了

1992年4月 当社入社

2020年4月 当社先端技術総合研究所副所長

2021年4月 当社先端技術総合研究所長

執行役就任日 2021年7月28日

＜参考＞当社取締役について

 杉山の辞任に伴い、7月28日現在の当社取締役は以下の11名となります。

柵山(取締役会長)、漆間、佐川、皮籠石、坂本、増田、薮中、大林、渡邉、小出、小山田

以 上